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VALOR DAS CONTRATACOES (jul ajan) — R$ milhdes

m Safra 2018/19 m Safra 2019/20
A 8%
116.774
107.723
A 5%
A 22%
VvV 19%
A T1l%
15.733
12.673 4060 7.289
Custeio Investimento Comercializacéo Industrializacéo Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragdo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA

AGRICULTURA, PECUARIA  GOVERNO

FEDERAL

E ABASTECIMENTO



CUSTEIO - PRONAMP

Valor Contratado - R$ milhdes Participacao das Fontes - jul 2019 a jan 2020
1%
bcb?\o
= Obrigatérios - MCR 6.2
= Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica
jul/2018 a jan/2019 jul/2019 a jan/2020

BNDES/FINAME - Equalizavel

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracédo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA

AGRICULTURA, PECUARIA  GOVERNO

FEDERAL

E ABASTECIMENTO



CUSTEIO - PRONAMP

SAFRA 2018/19 SAFRA 2019/20 Variacao (%)

N° Contratos (R$ \rfilllr?([)es) N° Contratos (R$ \rfilllr?([)es) N° Contratos Valor
Obrigat6rios - MCR 6.2 33.712 5.542 56.967 8.952 69% 62%
Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica 42.894 5.020 43.876 6.220 2% 24%
BNDES/FINAME - Equalizavel 1.078 88 2.308 203 114% 129%
Poupanca Rural - Livre 0 0 33 5 100% 100%
Recursos Livres 8 4 8 1 0% -79%
LCA 3 0,304 7 0,020 133% -93%
Tesouro Nacional 33 3 1 0 -97% -97%

10.657 103.200 15.380 33%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragdo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




CUSTEIO - PRONAF

Valor Contratado - R$ milhdes Participacao das Fontes - jul 2019 a jan 2020

(1]
A3l 20

Q

= Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica

= Obrigatérios - MCR 6.2

= FNE
jul/2018 a jan/2019 jul/2019 a jan/2020
BNDES/FINAME - Equalizavel

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



CUSTEIO - PRONAF

Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica
Obrigatorios - MCR 6.2

FNE

BNDES/FINAME - Equalizavel

Recursos Livres Equalizaveis

FCO

FNO

Recursos Livres

Tesouro Nacional

Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaborag&o: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

SAFRA 2018/19

N° Contratos

184.384
85.129
23.812
30.368

537
10.037
123
9
425
334.824

Valor

(R$ milhdes)

4.705
2.531
146
727
13
311
7
0,343
3
8.444

SAFRA 2019/20

N° Contratos

193.053
77.207
29.082
30.300

1.936
838
203

0
203
332.822

Valor

(R$ milhdes)

5.694
2.779
188
823
50
14
10
0
1
9.558

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

Variacao (%)

N° Contratos

5%
-9%
22%

0%

261%
-92%
65%
-100%
-52%
-1%

GOVERNO
FEDERAL

Valor

21%
10%
28%
13%
287%
-95%
53%
-100%
-64%
13%



CUSTEIO - DEMAIS

Valor Contratado - R$ milhGes Participacao das Fontes - jul 2019 a jan 2020

6o 504 290 2% 2%

~2_ o ‘
-

= Obrigatérios - MCR 6.2

= Poupanca rural - Controlados - Subv. Econbémica
= LCA

= Recursos Livres

= FNE

= FNO

= Poupanca Rural - Livre

jul/2018 a jan/2019 jul/2019 a jan/2020

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA ,
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020 = FUNCAFE

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



CUSTEIO - DEMAIS

Obrigatorios - MCR 6.2

Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica
LCA

Recursos Livres

FNE

FNO

Poupanca Rural - Livre

FUNCAFE

Captacao Externa

SAFRA 2018/19

N° Contratos

97.085
33.331
19.768
20.500
2.115
947
4.868
3.584
335

182.533

Valor

(R$ milhdes)

15.653
11.140
8.053
2.885
1.931
822
435
587

878

42.383

SAFRA 2019/20

N° Contratos

57.392

24.111

16.213

14.246

2.609

1.143

3.654

2.765

64

122.197

Valor

(R$ milhdes)

13.009
10.788
9.162
2.299
1.817
986
815
742
168

39.785

Variacéo (%)

N° Contratos

-41%

-28%

-18%

-31%

23%

21%

-25%

-23%

-81%

Valor

-17%
-3%
14%

-20%
-6%
20%
87%
26%

-81%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracdo: SPA/IMAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




CUSTEIO — RECURSOS OBRIGATORIOS

jul 2018 a jan 2019 jul 2019 a jan 2020 Variacao (%)
N° Contratos (R$\r/naill(r)1rc”)es) N° Contratos (R$\r/naill(r)1%es) N° Contratos Valor
Pronamp 33.712 5.542,23 56.967 8.952,45 69% 62%
Pronaf 85.129 2.531,08 77.207 2.778,57 -9% 10%
Demais 97.085 15.653 57.392 13.009 -41% -17%

215.926 23.725,95 191.566 24.739,80

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




INVESTIMENTO - PRONAMP

Valor Contratado - R$ milhdes Participacao das Fontes - jul/2019 a jan/2020
1%
o\o
&
= Obrigatorios - MCR 6.2
= Poupanca Rural - Controlados - Subv. EconGmica
BNDES/FINAME - Equalizavel
jul/2018 a jan/2020 jul/2019 a jan/2020

= Recursos Livres Equalizaveis

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




INVESTIMENTO - PRONAMP

Obrigatorios - MCR 6.2

Poupanca Rural - Controlados - Subv. Econémica

BNDES/FINAME - Equalizavel

Recursos Livres Equalizaveis

Poupanca Rural - Livre

SAFRA 2018/19

N° Contratos

6.104

2.603

Valor
(R$ milhdes)

600

398

SAFRA 2019/20

N° Contratos

4.917

5.827

2.506

108

13.366

Valor
(R$ milhdes)

833

442

371

13

Variacéo (%)

N° Contratos

-5%

-4%

100%

100%

Valor

-26%

-1%

100%

100%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragédo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



INVESTIMENTO - PRONAF

Valor Contratado - R$ milhdes

9.037

jul/2018 a jan/2020  jul/2019 a jan/2020

Fonte: SICOR/Banco Central - Elabora¢do: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

Participacao das Fontes - jul/2019 a jan/2020

0
2% 1%/1/"

N

—

= Poupanca Rural - Controlados - Subv. Econémica
BNDES/FINAME - Equalizavel

= FNE

= |[HCD

= FNO

= FCO

= Recursos Livres Equalizaveis

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



INVESTIMENTO - PRONAF

SAFRA 2018/19

Variacao (%)

Poupanca Rural - Controlados - Subv. Econbmica
BNDES/FINAME - Equalizavel

FNE

IHCD

FNO

FCO

Recursos Livres Equalizaveis

Tesouro Nacional

Obrigatérios - MCR 6.2

N° Contratos

66.661

28.050

411.266

19.169

9.169

7.626

14

1.811

543.769

Valor
(R$ milhdes)

2.636

1.798

1.552
699
186

368

17

0,057

SAFRA 2019/20
N° Contratos (R$ \rfilllﬁ([)es)
93.866 4.183
34.846 2.176
457.410 1.820
4.310 521
6.904 156
2.602 83
1.832 76
1.784 23
0 0

603.554

N° Contratos

41%

24%

11%

-78%

-25%

-66%

-1%

-100%

Valor

59%
21%
17%
-25%
-16%

-17%

34%

-100%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



INVESTIMENTO - DEMAIS

Valor Contratado - R$ milhdes Participacao das Fontes - jul/2019 a jan/2020
cop A% 2% 170

7% \\“ =

BNDES/FINAME - Equalizavel
= Poupancga Rural - Livre
= FCO
= Poupanca Rural - Controlados - Subv. Econdmica
= Recursos Livres
=FNO
= LCA
= BNDES Livre
jul/2018 a jan/2020 jul/2019 a jan/2020 = FNE
= Captacao Externa
= Recursos Livres Equalizaveis

A9l

P

\

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracédo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL



INVESTIMENTO - DEMAIS

Variacao (%)

N° Contratos

Valor

SAFRA 2018/19 SAFRA 2019/20
N° Contratos (R$ \rﬁ:ﬁées) N° Contratos (R$ \r;?:r?ct)es)

BNDES/FINAME - Equalizavel 21.896 7.340 22.576 7.591
Poupanca Rural - Livre 6.519 757 12.075 2.423
FCO 10.066 3.038 6.810 2.227
Poupanca Rural - Controlados - Subv. Econémica 10.063 2.950 5.308 2.148
Recursos Livres 7.800 783 9.703 1.580
FNO 1.704 752 2.467 1.431
LCA 5.545 881 10.000 1.403
BNDES Livre 50 41 62 1.045
FNE 7.516 898 8.125 848
Captacao Externa 90 235 219 450
Recursos Livres Equalizaveis 1.186 108 1.188 209
Fundo de Terras e da Reforma Agraria 1.104 55 684 31
Obrigatorios - MCR 6.2 653 148 24 8
FUNCAFE 0 0 2 0,017
Tesouro Nacional 0 0 1 0,036
Governos Estaduais 422 5 0 0

79.244 21.392

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA

3%
85%
-32%
-47%
24%
45%
80%
24%
8%
143%
0%
-38%
-96%
100%
100%
-100%
6%

GOVERNO
FEDERAL

3%
220%
-27%
-27%
102%

90%
59%
2.425%
-6%
91%
95%
-44%
-95%
100%
100%
-100%

E ABASTECIMENTO



TODAS AS FINALIDADES — PRONAMP/PRONAF/DEMAIS

SAFRA 2018/19

N° Contratos

Valor

SAFRA 2019/20

N° Contratos

Variacao (%)

Valor

Obrigatdrios - MCR 6.2

Poupanca rural - Controlados - Subv. Econémica
LCA

BNDES/FINAME - Equalizavel
Recursos Livres

FNE

Poupanca Rural - Livre

FUNCAFE

FNO

FCO

BNDES Livre

Captacédo Externa

IHCD

Recursos Livres Equalizaveis

Fundo de Terras e da Reforma Agraria
Tesouro Nacional

Governos Estaduais

220.033
344.773
32.271
83.995
31.154
444.739
12.406
4.628
11.952
27.729
50
428
19.169
1.737
1.104
2.269
422
1.238.859

(R$ milhdes)

29.195
27.885
16.226
10.352
7.073
4.624
1.658
3.132
1.779
3.718
41
1.137
699
121
55
23

107.723

198.869
367.699
29.613
92.536
29.658
497.287
16.900
3.208
10.721
10.250
65
291
4.310
5.064
684
1.989
0
1.269.144

116.774

AGRICULTURA, PECUARIA

Valor
(R$ milhdes) N° Contratos
33.083 -10%
30.334 7%
16.461 -8%
11.163 10%
6.941 -5%
4,783 12%
3.690 36%
2.720 -31%
2.584 -10%
2.324 -63%
1.120 30%
648 -32%
521 -78%
348 192%
31 -38%
24 -12%
0 -100%

MINISTERIC DA GOVERNO

FEDERAL

13%
9%
1%
8%
-2%
3%

123%

-13%

45%

-37%

2.605%
-43%
-25%
187%

-44%
6%

-100%

E ABASTECIMENTO



CUSTEIO TOTAL

N° de Contratos

juli2018a  jul/2019 a

Variacao

jan/2020
77.728
334.824
182.533
595.085

jan/2020
103.200
332.822
122.197
558.219

33%
-1%

Pronamp
Pronaf
Demais

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracédo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

Valor dos Contratos - R$ milhdes

jul/2018 a jan/2020 mjul/2019 a jan/2020

Pronamp Pronaf Demais

Total

MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




INVESTIMENTO TOTAL

N° de Contratos Valor dos Contratos - R$ milhdes

ju/2018a  jul/2019 a e . . . .

jan/2020 jan/2020 Variagcdo jul/2018 a jan/2020 mjul/2019 a jan/2020
Pronamp 8.709 13.366 53%
Pronaf 543.769 | 603.554 11% 32.089
Demais 74.614 79.244

627.092 696.164

Pronamp Pronaf Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




COMERCIALIZACAO TOTAL

N° de Contratos Valor dos Contratos - R$ milhdes
jul/2018a  jul/l2019 a

Variacao jul/2018 a jan/2020 = jul/2019 a jan/2020

jJan/2020 jJan/2020

Pronamp - - -
Pronaf - - -
Demais 16.186 14.022 -13%
Total 16.186 14.022 -13%
> _ Ay 4

Pronamp Pronaf Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragdo: SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 03/02/2020
MINISTERIO DA SRS
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO FaeEAL




INDUSTRIALIZACAO TOTAL

N° de Contratos Valor dos Contratos - R$ milhdes

jul/2018a jul/2019 a iaca jul/2018 a jan/2020 ®jul/2019 a jan/2020

jan/2020  jan/2020  vanacao J J J :
Pronamp - - -
Pronaf 220 237 8%
Demais 276 502 82%
Total 496 739 49%

- - 4
Pronamp Pronaf Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragcédo: SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




TODAS AS FINALIDADES

N° de Contratos
jul/2018 a jul/2019 a

jan/2019 jan/2020 ~ varacao

86.437 116.566
793.476 859.173
358.946 293.405
1.238.859 1.269.144

35%
8%

Pronamp

Pronaf

Demais
2%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracédo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

Valor dos Contratos - R$ milhdes

jul/2018 a jan/2019 mjul/2019 a jan/2020

Pronamp Pronaf Demais

Total

MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO
FEDERAL




Fontes Controladas

Recursos Obrigatorios
Poupanca Rural Controlada
BNDES/FINAME Equalizavel
Fundos Constitucionais

- FCO

- FNE

- FNO
Outros

Total Controladas

Fontes Nao Controladas

LCA
Recursos Livres
Poupanca Rural Livre

Outras
Total Nao Controladas
TOTAL

jul/2018 a jan/19

Valor Partic.
R$ milhdes %
29.195 27%
27.885 26%
10.352 10%
10.120 9%
3.718 3%
4.624 4%
1.779 2%

4.035 4%

16.226 15%
7.073 7%
1.658 2%
1.178 1%

26.136 24%
107.723

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragéo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

100%

jul/2019 a jan/2020

Valor Partic.
R$ milhdes %
33.083 28%
30.334 26%
11.163 10%
9.692 8%
2.324 2%
4.783 4%
2.584 2%
3.644 3%

16.461 14%
6.941 6%
3.690 3%
1.768 2%

28.860 25%
116.774 100%

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

CONTRATACOES POR FONTES DE RECURSOS - TOTAL

Variacéao

Total

13%
9%
8%
-4%

-37%
3%
45%

-10%

1%
-2%
123%
50%

GOVERNO
FEDERAL




CONTRATACOES COM A FONTE LCA

R$ milhdes

m jul/2018 a jan/2020 mjul/2019 a jan/2020

A 14 %

¥ 29%

A 104 % A 59 %

a7 1.055

1.403

88

Industrializagao Investimento Comercializacao Custeio Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragdo: SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

GOVERNO

FEDERAL




Programas

Moderfrota**
Moderagro
Moderinfra
Programa ABC
PCA
Inovagro
Pronamp
Prodecoop
Procap-Agro
Prorenova
Pronaf
Linha Especial BB
Qutros
Investimento
Custeio + Comerc. + Indust.
TOTAL

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboragédo: SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 03/02/2020

Financiamento Agropecuario

Safra 2018/19

Programacao Aplicacéao

jul/18 a jun/19 jul/18 ajan/19

(a) (b)

8.639 5.406
839 709
789 268

1.991 1.240

2.124 796

1.141 707

1.550 997
983 660

2.500 57

1.500 9

11.725 7.257

17.730 8.139

26.246
81.477
107.723

51.511
166.228
217.739

relativo
(b)/(a)

63%
85%
34%
62%
37%
62%
64%
67%
2%
1%
62%

46%

Desembolso Programacéao
jul/19 a jun/20

©
9.690
1.200
732

2.096
1.815
1.500
2.715
1.285
2.500
1.500
12.927

15.455
53.415
169.327

222.742

Safra 2019/20

Novo
Limite
©)
9.505
909
419
2.396
1.839
1.672
1.819
536
2.500
1.500
13.493
585
16.169
53.342
163.153
216.495

Aplicacéao
jul/19 a jan/20
(e)
4.744
950
349
1.842
1.140
1.210
1.660
127

9.036
501
10.433

32.089
84.685
116.774

MINISTERIO DA

AGRICULTURA, PECUARIA  GOVERNO

FEDERAL

E ABASTECIMENTO

R$ milhdes
Variacao
Desembolso da
relativo  Aplicacao
(e)/(d) QU
50% -12%
105% 34%
83% 30%
77% 48%
62% 43%
72% 71%
91% 66%
24% -81%
0% -89%
0% -
67% 25%
101% -
65% 28%

60%
52%
54%

** Foram contabilizados os Recursos Livres do Banco do Brasil aplicados nas mesmas condi¢gées dos programas Moderfrota, Moderinfra,
Moderagro, Prodecoop e demais programas (Fonte: Dirag/Banco do Brasil).




MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
GOVERNO FEDERAL



